Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2024 году иных межбюджетных трансфертов бюджету Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан, на софинансирование обязательств по предоставлению субсидии организациям, предоставляющим услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Иннополис», на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с осуществлением указанной деятельности

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2024 году иных межбюджетных трансфертов бюджету Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан, на софинансирование обязательств по предоставлению субсидии организациям, предоставляющим услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Иннополис», на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с осуществлением указанной деятельности.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан		            А.В.Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _________ 2024 № ___

[bookmark: P36]
[bookmark: P127]Порядок
предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2024 году иных межбюджетных трансфертов бюджету Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан, на софинансирование обязательств по предоставлению субсидии организациям, предоставляющим услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Иннополис», на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с осуществлением указанной деятельности

	I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет механизм, цели и условия предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2024 году иных межбюджетных трансфертов бюджету Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан, на софинансирование обязательств по предоставлению субсидии организациям, предоставляющим услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Иннополис», на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с осуществлением указанной деятельности (далее соответственно – иные межбюджетные трансферты, муниципальный район).
2. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан (далее - Министерство).
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в 2024 году в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства в установленном порядке на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
4. Объем бюджетных ассигнований, выделяемых для предоставления иных межбюджетных трансфертов на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, устанавливается актом Кабинета Министров Республики Татарстан.
5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района являются:
наличие правового акта муниципального образования, устанавливающего порядок предоставления субсидии организациям, предоставляющим услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Иннополис», на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с осуществлением указанной деятельности;
наличие в бюджете муниципального района (сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального района в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты;
заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между Министерством и муниципальным районом (далее – соглашение) в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.
6. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов является надежность и качество предоставления коммунальных услуг по теплоснабжению потребителям муниципального района.
Показатель, необходимый для достижения результата предоставления иных межбюджетных трансфертов, и его количественное значение определяются в соглашении.
7. Для получения иных межбюджетных трансфертов муниципальный район представляет в Министерство следующие документы:
заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее – заявка);
документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявку;
заверенную копию правового акта муниципального района, устанавливающего порядок предоставления субсидии организациям, предоставляющим услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Иннополис», на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с осуществлением указанной деятельности;
выписку из решения муниципального района о бюджете муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района), подтверждающую наличие в бюджете муниципального района (сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального района на финансовое обеспечение (возмещение) организациям, предоставляющим услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Иннополис», части затрат, связанных с осуществлением указанной деятельности.
8. Министерство:
регистрирует заявку в день ее поступления;
в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации заявки рассматривает документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, и принимает решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов или об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов.
9. Основаниями для отказа в предоставлении иных межбюджетных трансфертов являются:
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;
несоблюдение муниципальным районом условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.
Муниципальный район вправе повторно подать документы в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения уведомления об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов при условии выполнения требований, установленных настоящим Порядком.
10. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения, заключаемого между Министерством и муниципальным районом, по типовой форме, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан, в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов.
11. В соглашении предусматриваются:
целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
размер предоставляемых иных межбюджетных трансфертов;
значение результата предоставления иных межбюджетных трансфертов;
порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
сроки и формы представления отчета о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, и отчета о достижении значения результата предоставления иного межбюджетного трансферта и обязательствах, принятых в целях его достижения;
последствия недостижения установленного значения результата предоставления иных межбюджетных трансфертов;
порядок осуществления контроля Министерством и органами государственного финансового контроля за соблюдением муниципальным районом обязательств по использованию иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных соглашением.
12. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством на единый счет бюджета муниципального района, открытый финансовому органу муниципального района в Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан, в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня заключения соглашения.
13. Муниципальный район ежеквартально в срок не позднее пятого рабочего дня следующего за отчетным кварталом представляет в Министерство (в электронном виде и на бумажном носителе) отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, и отчет о достижении значения результата предоставления иного межбюджетного трансферта и обязательствах, принятых в целях его достижения, по формам, прилагаемым к типовой форме соглашения, установленной Министерством финансов Республики Татарстан.
14. Оценка эффективности использования иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством путем сравнения установленного соглашением значения результата предоставления иных межбюджетных трансфертов и значения результата предоставления иных межбюджетных трансфертов, фактически достигнутого по итогам 2024 года.
15. Муниципальный район несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за недостоверность представляемых в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка отчетных сведений и нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов.
16. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года, в котором предоставлен иной межбюджетный трансферт, не достигнуто значение результата предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленное соглашением, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату из бюджета муниципального образования в бюджет Республики Татарстан до 1 марта года, следующего за годом, в котором предоставлен иной межбюджетный трансферт.
17. Неиспользованные по состоянию на 1 января 2025 года средства иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней 2025 года.
В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, определяемом Министерством финансов Республики Татарстан, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
[bookmark: Par0]В случае потребности направления остатка иных межбюджетных трансфертов, не использованных в отчетном финансовом году, на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, муниципальный район представляет в Министерство не позднее первых 15 рабочих дней 2025 года информацию с обоснованием такой потребности.
Министерство не позднее 30 календарных дней со дня получения от муниципального района информации, указанной в абзаце третьем настоящего пункта, по согласованию с Министерством финансов Республики Татарстан принимает решение о наличии или об отсутствии потребности в направлении в текущем финансовом году остатка иных межбюджетных трансфертов, не использованного в отчетном финансовом году.
В случае принятия Министерством решения о наличии потребности в направлении в текущем финансовом году остатка иных межбюджетных трансфертов, не использованного в отчетном финансовом году, между Министерством и муниципальным районом в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения заключается дополнительное соглашение к соглашению по форме, прилагаемой к типовой форме соглашения, установленной Министерством финансов Республики Татарстан.
18. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящим Порядком и соглашением.
19. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов и (или) нарушения муниципальным районом условий их предоставления, в том числе невозврата средств в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка, к нему применяются меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет бесспорное взыскание суммы средств, полученных из бюджета Республики Татарстан, в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
20. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством в соответствии с законодательством.

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к Порядку предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2024 году иных межбюджетных трансфертов бюджету Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан, на софинансирование обязательств по предоставлению субсидии организациям, предоставляющим услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Иннополис», на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с осуществлением указанной деятельности

Форма

Министру строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан
______________________________________
от____________________________________
         (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
______________________________________
(полностью) руководителя (лица, исполняющего его обязанности) муниципального района)

Заявка
на предоставление из бюджета Республики Татарстан в 2024 году иных межбюджетных трансфертов бюджету Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан, на софинансирование обязательств по предоставлению субсидии организациям, предоставляющим услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Иннополис», на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с осуществлением указанной деятельности

В соответствии с Порядком предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2024 году иных межбюджетных трансфертов бюджету Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан, на софинансирование обязательств по предоставлению субсидии организациям, предоставляющим услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Иннополис», на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с осуществлением указанной деятельности, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ______ 2024г. № ____ «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2024 году иных межбюджетных трансфертов бюджету Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан, на софинансирование обязательств по предоставлению субсидии организациям, предоставляющим услуги по теплоснабжению на территории муниципального образования «город Иннополис», на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с осуществлением указанной деятельности», прошу предоставить __________________
________________________________________________________________________
(наименование муниципального района)
иной межбюджетный трансферт _____________________________________________
                                                                                      (наименование мероприятия, цели предоставления иного
________________________________________________________________________
межбюджетного трансферта)
в размере: __________________(____________________________)рублей ___ копеек.
                                  (сумма цифрами)                                     (сумма прописью)
Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке, подтверждаю.
Об ответственности за предоставление недостоверных сведений и документов предупрежден.
Уведомлен о том, что в случаях выявления по результатам проверок, проведенных Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан и органами государственного финансового контроля, представления недостоверных сведений и документов для получения иных межбюджетных трансфертов, нарушения условий, целей и порядка, установленных при предоставлении иного межбюджетного трансферта, использования иного межбюджетного трансферта обязан возвратить предоставленный иной межбюджетный трансферт в доход бюджета Республики Татарстан.

Руководитель
(лицо, исполняющее его обязанности)   ________________ / ______________________________________________/
                                                                          (подпись)                              (Ф.И.О. (последнее – при наличии)

М.П.

                                                                                                       Дата: «____» ______ 20__и